— 1 —

南民养老〔2025〕17 号

南安市民政局关于开展养老机构补贴资金
专项督查情况的通报

各有关乡镇（街道）党政综合办公室，各养老机构：

根据全市养老服务突出问题专项整治目标要求，为进一步加

强养老机构补贴资金管理，提高资金使用效益，2025 年 6 月 26

日至 7 月 3 日，南安市民政局联合市财政局深入各养老机构开展

养老补贴资金专项督查工作，现将检查情况通报如下：

一、存在的主要问题

1.英都镇敬老院：收费未开具票据且未做收款记录；老年人

档案不完整，未体现日常请假记录，能力评估材料不完整；特困

人员收支情况未详细登记。

— 2 —

2.金淘镇敬老院：一人一档材料不完整；特困人员收支情况

未详细登记。

3.罗东镇敬老院：现场收款未开具票据，仅由负责人做收款

记录；院内无完整收支登记账本；扫码缴交公司的收费未开具票

据且未做收款记录；老年人档案不完整，未体现日常请假记录，

能力评估材料不完整；特困人员收支情况未详细登记。

4.泉州滨海医院养护中心：个别入住老人收费金额系统与合

同不符。

5.洪梅镇敬老院：一人一档材料不完整；特困人员收支情况

未详细登记；个别老人请假或退院后未及时予以结算清退收住费

用。

6.雪峰山庄养老院：现场收款未开具票据，仅以银行流水作

为记账凭证，未能清晰体现收费情况；一人一档材料不完整，未

体现日常请假记录；特困人员收支情况未详细登记。

7.龙人伍心家园福利养老院：一人一档材料不完整；特困人

员收支情况未详细登记。

8.霞美镇幸福家园养老院：一人一档材料不完整，请假记录

未归档，能力评估材料不完整；特困人员收支情况未详细登记。

9.码头镇敬老院：收费未开具票据且未做收款记录；老年人

档案不完整，未体现日常请假记录，能力评估材料不完整；特困

人员收支情况未详细登记。

10.仑苍镇敬老院：一人一档材料不完整；特困人员收支情

— 3 —

况未详细登记。

11.省新镇敬老院：一人一档材料不完整，未体现日常请假

记录，未更新能力评估；入住老人花名册未及时更新信息；特困

人员收支情况未详细登记。

二、下一步整改要求

各有关乡镇（街道）要督促指导辖区内的养老机构根据《南

安市民政局等 6 部门关于印发南安市开展养老服务突出问题专

项整治工作方案的通知》（南民养老〔2025〕11号）文件精神，

结合贯彻落实《养老机构管理办法》《养老机构服务质量基本规

范》，对照检查发现问题，逐一落实整改到位；同时，要进一步

完善财务管理制度，切实加强养老机构资金规范管理，提高资金

使用效益，持续、有效地推进我市养老机构安全及服务质量提升。

各养老机构相关整改情况报告请于 2025年 8月 15日前报送

市民政局养老科，电话：86373661，邮箱：jjk86373661@163.com。

南安市民政局

2025 年 7 月 22 日

（此件主动公开）

mailto:jjk86373661@163.com

— 4 —

南安市民政局办公室 2025 年 7 月 22日印发